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1 INLEDNING 

1.1 Bakgrund och syfte 

Översiktsplanen för hela Marks kommun antogs av kommiinfiillmäktige 1991 -06-25.1 sam­
band med arbetet med den kommuntäckande översiktsplanen framhöll bl a länsstyrelsen att 
dejämförelsevis stora problemen i nordvästra kommundelen (högt bebyggelsetryck och starka 
motstående intressen) motiverade en fördjupningsplan i denna del av kommunen. 

Syftet med den komplettering av Översiktsplan 90 som nu tagits fram är i första hand att 
belysa regionala och lokala konsekvenser av en bebyggelseutveckling utanför nuvarande tät­
orter, samt att anvisa ramar inom vilka en sådan bebyggelseutveckling kan accepteras. Övriga 
planaspekter har behandlats relativt summariskt. Föreliggande planförslag anger rekommen­
dationer för fortsatt bebyggelseutveckling i området. För att styra tillkommande spridd be­
byggelse till de ur allmän synpunkt lämpligaste lägena m h t kommunikationer och service m m 
(B-områdena) utformas rekommendationerna för "övriga områden" (= områden med endast 
generella redkommendationer) med större restriktioner mot tillkommande spridd bebyggelse 
än i ÖP90. 

För övriga planaspekter hänvisas till den kommuntäckande översiktsplanen, samt underlags­
materialet till denna. 

1.2 Avgränsning av planområdet 

Gränserna för det område som har studerats följer i huvudsak gränsen för det "bebyggelse­
tryck" som kunnat avläsas i fomi av bygglovsansökningar. I planområdet ingår i stort sett hela 
kommundel NV, samt en del av kommundel N. Avgränsningen i öster sträcker sig från Aborrsjö 
i norr förbi sjön Trehömingen i söder. Av redovisningstekniska skäl omfattar dock tillgängliga 
statistikuppgifter (pendling m m) hela kommundelarna N och NV. Avgränsning av planområdet 
redovisas på fig 1. 

1.3 Planhandlingen 

Den komplettering av Översiktsplan 90 avseende kommundel nordväst som nu föreligger 
består av 
- Planbeskrivning med tillhörande rekommendationskarta motsvarande karta B i översikts­

plan 90 och utställningsutlåtande, okt 1997. 

Som underlag för rekommendationskartan finns dessutom ett antal kartredovisningar av olika 
sektorsintressen i skala 1:20 000 och 1:10 000 (en målad omgång, som förvaras på stads­
arkitektkontoret). 

1.4 Behandling-tidplan 

Planförslaget samrådsbehandlades under tiden 1992-04-15-06-15 och var utställt för gransk­
ning under tiden 1993-10-08-12-07. Efter överarbetning av förslaget genomfördes förnyad 
utställning 1997-04-14-06-09. Kommunmedborgarna, samt olika myndigheter och organi­
sationer har getts tillfälle att lämna synpunkter på förslaget. 



Efter utställning har förslaget bearbetats och kompletterats med hänsyn till inkomna synpunk­
ter. Kommunfullmäktige har 1997-12-16 antagit MARK NV Komplettering av översikts­
plan 90 för Marks kommun. 

1.5 Arbetsorganisation 

Kommunstyrelsens arbetsutskott har varit ledningsgrupp för arbetet. 

Kommunkansliets planeringsavdelning har svarat för projektledning och originalarbeten. 

Stadsarkitekt Peter Lindborg har svarat för planförslag och rekommendationer. 

Inom förvaltningsorganisationen har planen behandlats inom planberedningen. 



UNDERLAGSMATERIAL OCH 
BESKRIVNING 

I studien (separat rapport) belyses regionala och lokala konsekvenser av en bebyggelse­
utveckling utanför nuvarande tätorter. De sektorsintressen och konflikter som är relevanta i 
samband med tillkomsten av ytterligare spridd bebyggelse redovisas. Studien anvisar också 
ramar inom vilka en bebyggelseutveckling utanför nuvarande tätorter kan accepteras. 

2.1 Regionala och lokala samband 

Marks kommun har en egensysselsättningsgrad som i huvudsak motsvarar genomsnittet för 
riket, ca 78 %. Nettoutpendlingen har från 1970 ökat ca 2,5 gånger till 2 965 år 1990. År 
1990 pendlade var 4:e förvärvsarbetande kommuninvånare till arbete utanför Marks kom­
mun. Till var 10:e arbetsplats kom en inpendlare. Pendlingsutbytet med göteborgsregionen 
var totalt ca 2 050 ut och 320 in. 

I kommundel NV är egensysselsättningsgraden ca 40 %. Tre av fyra förvärvsarbetande pendlar 
till arbete i annan kommundel eller annan kommun. Mellan varannan och var tredje arbets­
plats innehas av förvärvsarbetande, som bor utanför kommundelen. Av de 1 248 som år 
1990 pendlade till andra kommuner, pendlade 1013 till arbeten i göteborgsregionen. Av de 
152 inpendlama kom 97 därifrån. Områdets pendlingsutbyte med Borås är markant men inte 
alls av så stor omfattning. 

2.2 Mellankommunala frågor 

Följande mellankommunala och i \issa fall Iänsövergripande frågor bedöms vara särskilt vik­
tiga för översiktsplaneringen: 

- Försurningssituationen 
- Vattenkvalitén i Storån-Lygnern, riksintresse (Borås-Härryda-Mark-Kungsbacka) 
- St Hålsjön-Viskan (Mark-Borås) 
- Ingsjöamas vattenkvalitet (Härryda-Mark-Mölndal, Kungsbacka) 
- Arbetspendling (speciellt med bil) och därav följande konsekvenser för regionens 

trafikmiljö och luftkvalitet (Göteborgsregionen-Mark, Borås-Mark) 
- Samverkan över kommungränsen vid Hällingsjö (Mark-Härryda) 
- Friluftsområdet kring Lygnern, riksintresse, stort regionalt intresse (Kungsbacka-Mark-

Göteborgsregionen) 
- Bullerzon Landvetters flygfält (Härryda-Mark-Mölndal) 

2.3 Regionala och lokala målpunkter 

De för kommundel NV viktigaste regionala målpunkterna är idag Göteborgs-regionen och 
centralorten med verksamhetsområdet Skene skos. Inom Göteborg med kranskommuner 
finns det absolut dominerande utbudet av arbetstillfällen, (ca 360 000 år 1985), varav ca 
75% ligger inom Göteborgs kommun. Som jämförelse uppgick antalet arbetsplatser i Marks 
kommun till ca 14 000 samma år. 
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I framtiden kommer enligt kommunala översiktsplaner utbyggnad av verksamhetsområden att 
ske främst i zonen utefter RV40 mellan Mölnlycke och Bollebygd samt utefter E6 bl a i 
Kungsbacka. 

Lokala mindre verksamhetsområden planeras i Sätila, Hyssna och Hällingsjö, samt ytterligare 
utbyggnad av Skene skog. 

Befintliga och planerade bebyggelseområden med omfattande utbud av arbetstillfällen redo­
visas i fig 2. Som framgår av fig ligger Marks kommun "vid sidan av" de stora strå-ken med 
befintliga och planerade verksamhetsområden. Kommunen (och framför allt den nordvästra 
delen) ligger dock inom vad som normalt anses vara ett acceptabelt avstånd för arbetspendling 
till Göteborgsregionen (ca 4-6 mil), motsvarande ungefär en timmes restid i vardera riktning). 

2.4 Trafikledsnät och kollektivtrafik 

Biltrafik 

Den för utredningsområdet viktigaste trafikleden är LV 156-RV40 mellan centralorten och 
Göteborg. Även vägarna mot Lindome-Mölndal (LV615), Kungsbacka (LV614) och Bolle­
bygd (LV527) har emellertid relativt stora trafikmängder. 

På fig 3 redovisas huvudvägnät samt trafikmängder på dessa vägar år 1990. 

Under åren mellan 19S4 och 1990 har trafikmängden i LV 156 i ett snitt NV om Hällingsjö 
ökat från 3480 till 5040 fordon/årsmedeldygn, dvs med ca 45%, medan trafikmängden i ett 
snitt SO om Hyssna endast ökat med 28%. Under samma period har trafikmängderna i 
LV615 (mot Lindome) ökat med ca 29%. Lokalt har en kraftig ökning skett i LV609 (väster 
om Storån) på sträckan mellan Sätila och LV156 (+45%). 

Den största förändringen har dock skett i Ubbhultsvägen (LV614) där trafiken ökat med 
90% mellan åren 1983 och 1989.1 övriga vägar är förändringarna obetydliga. 

De ökade trafikmängderna har flera orsaker: ökat bilkörande, ökad arbetspendling från kom­
mundel NV mot Göteborgsregionen samt ökad utbyggnad av bostäder i nordvästra Mark. 

Kollektivtrafik 

Även för kollektivtrafiken utgör LV156 huvudstråket. Här går snabbussarna (linje 300) mel­
lan centralorten och Göteborg (20 dubbelturer/vardagsdygn). Vissa av turerna passerar Sätila. 
Övriga busslinjer i området går endast enstaka turer. 

Linje 740, kan i viss utsträckning utnyttjas för arbetspendling till Kungsbacka. 

Området väster om Storåns dalgång har idag låg kollektivtrafikstandard eftersom såväl buss­
linje som skolbuss går öster om Storån. Motivet för detta är Strömma lantbruksskola, som 
utgör det dominerande underlaget för busslinjen, trots att huvuddelen av bostäderna ligger 
väster om dalgången. I framtiden kan eventuellt en flyttning av skolbussen diskuteras för att 
förbättra kollektivtrafiken i denna del. 
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2.5 Miljöstörningar från befintlig och tillkommande biltrafik 

Biltrafiken medför störningar för miljön i form av buller och avgaser, främst koldioxid (C02) 
och kväveoxid (NO). 

Inom Marks kommun innebär varken buller eller avgaser några stora lokala problem, med 
undantag för zonen närmast LV156, där ca 100 m skyddszon (oskärmat) bör hållas med 
hänsyn till bullerstörningar. Depositionen av kväveoxider (från källor utanför kommunen) är 
dock mycket stor. 

Inom Göteborgsregionen medför den starka koncentrationen av biltrafik mycket negativa 
konsekvenser, både lokalt i anslutning till trafiklederna och mera allmänt i form av luftförore­
ningar, som i mycket stor utsträckning orsakas av biltrafiken. 

Även om Marks kommuns bidrag till dessa miljöproblem är jämförelsevis litet (ca 1,5% av 
den totala inpendlingen) är det naturligtvis önskvärt både med hänsyn till energihushållning och 
miljövård att i största möjliga utsträckning begränsa biltrafiken. En successiv övergång till 
modernare bilpark med katalysatorrening kommer att minska luftföroreningarna avsevärt i 
framtiden. Önskvärdheten att hushålla med energi kommer dock att finnas kvar. 

Fram till översiktsplanens horisontår 2005 kan ca 290 nya lägenheter tillkomma i tätorterna 
Sätila och Hyssna enligt fördjupade översiktsplaner för dessa orter. Under samma planperiod 
beräknas överslagsmässigt ca 100 helårshus i spridd bebyggelse kunna tillkomma inom 
utredningsområdet. 

Varje ny lägenhet bedöms genera ca 8 bilresor/dygn, de flesta lokala. Maximalt kan en lägen­
het generera 4 arbetsresor/dygn till Göteborgsregionen, om båda makarna bilpendlar dit. 
Emellertid är ofta den ena maken eller båda sysselsatt lokalt och många hushåll består av 
ensamförsörjare. En del av arbetsresorna sker också med kollektivtrafik. 

En rimlig bedömning kan därför vara att 100 hus genererar 200 bilresor/dygn till Göteborgs­
regionen. Jämfört med de totala trafikmängderna i LV 156 och RV40 (5000 resp 12400 bilar/ 
åmd) är detta ett försumbart tillskott. 

Totalt ger emellertid de ca 400 lägenheter som fram till år 2005 kan tillkomma i kommundel 
nordväst ett tillskott på ca 800 bilresor/åmd, dvs en ökning av trafiken i LV 156 norr om 
kommungränsen med ca 16 %. 

Ur regional synpunkt är det likgiltigt om de hundra nya husen tillkommer som spridd bebyg­
gelse eller i tätorterna Sätila och Hyssna. För kommunen är dock en bebyggelse inom serviceor­
terna att föredra, eftersom en "utglesad" bebyggelse ställer krav på allmänna tjänster i form av 
t ex skolskjuts och färdtjänst. 

Det allmänna vägnätet har delvis låg standard. Tillkommande bebyggelse bör därför i huvud­
sak lokaliseras till områden med «oda vägfbrbindelser. 
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2.6 Lokala konsekvenser 

De lokala konsekvenserna av den relativt omfattande spridda bebyggelsen i nordväst kan 
sammanfattas i nedanstående punkter: 
- Lokala VA-problem, som följd av alltför stor belastning på yt- och grundvatten från 
enskilda avloppsutsläpp med otillräcklig rening 
- Omfattande bidrag till näringsbelastningen i Lygnern 
- Mycket bilkörande (lokalt och regionalt) med därav följande miljöstörningar och 
energiåtgång 
- Relativt omfattande kommunala åtaganden (t ex skolskjutsar och färdtjänst, slam-
tömning, sophämtning) 
- Krav från de boende på förbättrad kommunal service (t ex kollektivtrafik) 

En alltför utglesad bebyggelsestruktur är olämplig med hänsyn till kommunalekonomin, främst 
beroende på det ökade transportbehovet. (Behovet av lokaler för skola och förskola uppstår 
oavsett om ny bebyggelse sker i tätorterna eller som spridd bebyggelse). 

Ur driftssynpunkt ger utökningar av kommunens verksamhetsområde för VA och väghållning 
i perifera lägen mycket dålig ekonomi. Inga nya verksamhetsområden avses upprättade. Bo­
ende utanför tätorterna måste därför i princip klara anläggning och skötsel avvägar och VA-
anläggningar själva. Detta gäller oavsett om avloppslösningama utförs som enskilda eller samlade 
anläggningar. I det senare fallet krävs någon form av gemensamhetsanläggning. Miljö- och 
hälsoskyddskontoret måste dock alltid godkänna utformningen. Kommunen kan också bidra 
med rådgivning och expertis. 

2.7 Sektorsintressen 

De olika sektorsintressena i nordväst är dels allmänna, dels enskilda och ofta motstående 
. De allmänna intressen som främst berörs av tillkommande spridd bebyggelse är 
- Naturvård 
- Vattenvård 
- Kulturminnesvård 
- Rörligt friluftsliv 
- Jordbruk 
- Skogsbruk 
- Grusförsörjning 
De tre senare kategorierna representerar såväl allmänna som enskilda intressen. Dessutom 
berörs ett antal enskilda intressen (boende, brukare, markägare, vägföreningar m fl). 

Naturvård 

Naturvårdsintressena är starka i nordväst. Två riksintressen för naturvård ingår i utredning­
sområdet, NP50, Ubbhultsdrumlinen samt NP51, Lygnern och Storåns dalgång. I båda dessa 
områden är naturvårdsintressena starkt knutna till det öppna kulturlandskapet. 

Vidare ingår ett naturreservat (bildat 1997-06-16), Ramhultafallet. Reservatsområdet är in­
tressant för den vetenskapliga naturvården och för landskapsbilden. Ert värdefullt rasbrants­
område med det välkända Ramhultafallet och med en intressant ek-hasselskog samt lövskogs­
flora och fauna. 
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Utöver dessa områden redovisas i kommunens naturvårdsplan bl a våtmarker och lövskog 
med höga naturvärden. Många av sjöarna med höga naturvärden är känsliga för utsläpp och 
störningar (bl a häckande sjöfågel). 

I avvägningen mellan naturvårdens intressen och spridd bebyggelse bör naturvården tillmätas 
betydligt större vikt än motsvarande avvägning mellan naturvård och tätortsutbyggnad. I all­
mänhet bör därför ingen tillkommande spridd bebyggelse tillåtas som kan inverka negativt i 
väsentlig omfattning på de redovisade naturvärdena. 

Vattenvård 

I kommunens vattenöversikt redovisas dels ytvatten, dels grundvatten. 

I grundvattenöversikten redovisas bl a grundvattenförande sand- och grusavlagringar samt 
morän i drumlinoid form. 

De grundvattentillgångar som bedöms ha ett strategiskt intresse för kommunens framtida vat­
tenförsörjning särredovisas i ÖP90. Två av dessa berör utredningsområdet, V4 Hjorttorp 
och V6 Flohult. Inom dessa områden (inklusive tillrinningsområdet) får inte bebyggelse eller 
andra anläggningar som kan utgöra ett hot mot vattenkvaliteten tillkomma. 

Kulturminnesvård 

Konflikterna med kulturvårdens intressen bedöms vara måttliga inom utredningsområdet. Av 
de tre större bebyggelsemiljöer som ingår i kommunens kulturmiljöprogram ligger BK15 Hede 
by och FBK17 Hyssna och Melltorps by (riksintresse) inom de fördjupade översiktsplanerna 
för Sätila respektive Hyssna, och behandlas därmed inte i föreliggande studie. Den tredje 
miljön BK 16 Strömmaskolan ligger i stor utsträckning inom Storåns dalgång där andra all­
männa intressen (naturvård och jordbruk) talar emot tillkommande bebyggelse. Inom utredning­
sområdet finns dessutom två mindre kulturmiljöer (BK23 Kalvshult 1:1 och BK24 Käringeli-
den). Även för dessa bedöms konflikterna vara små. 

Enstaka tillkommande hus utanför de nämnda kulturmiljöerna bör inte innebära någon kon­
flikt, under förutsättning att lokalisering och utformning görs med "normal varsamhet" samt 
hänsyn till landskapselement och lokal byggnadstradition. I vissa fall kan tillkommande be­
byggelse ha en positiv effekt, bl a för att motverka förfall och igenväxning av "marginell" 
odlingsmark. 

Rörligt friluftsliv 

Lygnern och Storåns dalgång utgör riksintressen för rörligt friluftsliv (FP 11). Lygnern är även 
riksintresse för fritidsfiske. Många av de övriga större sjöarna inom utredningsområdet har 
regionalt intresse för fritidsfisket, bl a Härsjön, Stora Öresjön och Ingsjöarna. 

För friluftslivet innebär spridd tillkommande bebyggelse en konflikt, eftersom den inskränker 
såväl tillgänglig mark som ostördheten i naturupplevelsen och medför ökad biltrafik på väg-
systemet i området. Särskilt stor blir konflikten om bebyggelse tillkommer i Lygnems närzon 
samt i områden som idag upplevs som opåverkade. Även inom närzonen till sjöar och andra 
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områden av betydelse för nuvarande tätorters rekreation utgör tillkommande spridd bebyg­
gelse en konflikt. 

Areella näringar (jordbruk, skogsbruk) 

Jordbruk 

Inom utredningsområdet finns starka jordbruksintressen (A- och B-områden enligt 
Lantbruksnämndens klassificering). 

Jordbruksintressena är starkast i Storåns och Surtans dalgångar. Här finns stora samman­
hängande ytor med ekonomiskt bärkraftiga jordbruk (A-område). Ytterligare jordbruksmark 
(B-område) finns utmed vägen mellan Sätila och Hyssna samt på Ubbhultsdrumlinens syd­
västra del. 

Inom jordbrukets primära produktionsområden (A- och B-områden) prioriteras jordbruk­
sintresset. Ett visst bebyggelsetillskott kan vara önskvärt för att bibehålla en levande lands­
bygd och underlätta generationsskifte. 

Placering av tillkommande bebyggelse i jordbruksområden måste göras med särskild hänsyn 
till kulturlandskapet. Vid bebyggelselokalisering i anslutning till jordbruksmark bör skyddsav­
stånd hållas mellan bostäder och större djurstallar, enligt rekommendationer i ÖP90. 

Skogsbruk 

Stora delar av utredningsområdet utgörs av högproduktiv skogsmark (bonitetsklass 1 och 2). 
Detta gäller särskilt området mellan Lygnern och Ingsjöama. Dessa skogspartier har också 
intresse för rörligt friluftslivjakt, fritidsfiske m m. För en mera detaljerad beskrivning av 
skogsvårdsintressena hänvisas till de översiktliga skogsvårdsinventeringar (ÖSI) som finns 
framtagna för hela planområdet. 

Inom de stora sammanhängande skogsområdena prioriteras det rationella skogsbrukets in­
tressen. Hänsyn måste dock tas till de särskilt höga naturvårdsintressen som redovisas i 
naturvårdsplanen. Ny bostadsbebyggelse är mindre lämplig i perifera skogsområden såväl 
med hänsyn till skogsbruksintressen och viltvård som till det ogynnsamma kommunikations­
läget. 

Grusförsörjning 

Inom utredningsområdet finns enligt kommunens grusförsörjningsplan (antagen 1991) exploa-
terbara grusförekomster dels i anslutning till Storåns dalgång (Nygården och Påltorp), dels 
kring Hyssna (Almered, och Hyssnadeltat). Vid andra större grusförekomster (t ex Hjort-
torp-Mällby, Barred och Flohult) prioriteras vattenvårdsintresset före grusutvinning. 

Inom utredningsområdet finns ett av de fem i grusförsörjningsplanen redovisade områdena 
där läget samt bergkvalitet och volym kan göra området intressant som framtida bergtäkt 
(Långemad, sydväst om Hyssna). 
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Grusutvinningsintresset prioriteras i de områden som redovisats i grusförsörjningsplanen. Ny 
bebyggelse bör här inte tillåtas, inom framtida täktområde samt en skyddszon på ca 500 m. 
Efter avslutad utvinning kan områdena eventuellt bebyggas. 

I "konfliktområdena" krävs fortsatta studier innan slutlig avvägning kan göras. I dessa områ­
den finns dock även andra allmänna intressen som motiverar stor restriktivitet beträffande ny 
bostadsbebyggelse. 

Enskilda intressen 

De ovan redovisade areella näringarna samt grusutvinning utgör såväl allmänna som enskilda 
intressen. Utöver dessa ekonomiska intressen finns även andra enskilda intressen som kan 
påverkas negativt av en alltför omfattande spridd bostadsbebyggelse, t ex 
- Boende i befintlig bebyggelse. 
- Ökad trafik på ofta bristfälliga småvägar 
- Ökat "tryck" på strövområdena 
- Negativ markpåverkan från avlopp 
- Jaktintresse 

Med hänsyn till skogsbruk och viltvård bör stora sammanhängande skogsområden i största 
möjliga utsträckning hållas fria från bebyggelse och trafikerade vägar. 

2.8 Störningar, hälsa och säkerhet 

Buller 

De bullerstörningar som kan förekomma i området härrör från 
- vägtrafik 
- flygtrafik (Landvetters flygplats) 
- störande fritidsanläggningar 

Vägtrafik 

IÖP90 anges följande skyddsavstånd (oskärmat) mellan bostadshus och vägkant. 
1 LV 156 (4000-5000 fordon/åmd) 50-150m 
2 Länsvägar med mer än 500 fordon/åmd 50m 
3 Länsvägar med mer än 300 fordon/åmd 35m 

Nybebyggelse bör i princip inte accepteras i områden med över 55 dBA ekvivalent nivå och 
70 dBA maxnivå. 

Flygtrafik 

Landvetters flygplats har angetts som riksintresse, avgränsat i enlighet med gällande general­
plan. Det reservområde, som anges i generalplanen för en framtida ökning av verksamheten 
är inte längre aktuellt. 
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Vid samråd på länsstyrelsen i Göteborg 1991 -11 -21 mellan länsstyrelserna och de kommu­
ner som berörs av flygbullret utarbetades ett förslag till avgränsning m a på flygbuller enligt 
följande: 
"Inom det område som avgränsas av 55 dB-envelopen enligt den fastställda generalplanen får 
lov inte lämnas till byggnader eller andra verksamheter som kan ställa krav på begränsning av 
flygtrafiken på Landvetters flygplats. 
Utanför detta område kan bullret från flygtrafiken vid enskilda överflygningar uppgå till högre 
ljudnivåer än 55 dB. De nivåer som härvid är av intresse är 70 dB och däröver, då de kan 
förorsaka väckning nattetid. Vid lovgivning inom dessa områden skall byggnader utformas 
med särskild hänsyn till bullerdämpande åtgärder." 

Störande fritidsanläggningar 

Inom utredningsområdet finns en motorbana vid Gökalid öster om Svansjöarna samt två 
skjutbanor, nordväst och sydost om Sätila. Nya bostäder ska lokaliseras med hänsyn till 
bullret enligt riktlinjer för den här typen av stömingskällor. 

Luftföroreningar och störande verksamheter 

Inom kommunen är problemen med utsläpp till luft relativt små och lokalt begränsade. De 
storskaliga luftföroreningarna som berör kommunen har främst konsekvenser för den yttre 
miljön (försurning, övergödning, skogsskador m m) men innebär idag inga direkta hälsorisker. 

Landvetters flygplats utgör en källa till betydande luftföroreningar, som i första hand påverkar 
utredningsområdets norra del (bl a V Ingsjön). 

Avgasmängder från biltrafiken utgör med nuvarande och förväntade trafikmängder inget stort 
problem inom utredningsområdet. Trafikbullret är helt avgörande för dimensioneringen av 
skyddszoner till de större vägarna. (Se även kap 2.4). 

I området kring Bonared finns en koncentration av träbearbetande verksamheter och försälj­
ning. Utsläppen från dessa (lukt, lösningsmedel) innebär idag inga omfattande olägenheter, 
men utökning eller omläggning av verksamheterna kan ändra förutsättningarna. För att säker­
ställa verksamheternas fortlevnad har därför i ÖP90 redovisats en skyddszon inom vilken 
inga nya bostadshus bör tillkomma. 

Kraftledningar 

Kraftledningar ger störningar dels i form av buller och dels i form av elektromagnetiska spän­
ningsfält som kan påverka människor och djur. Någon entydig bild av hälsorisker-na av att 
vistas stadigvarande nära en kraftledning finns inte. 

För närvarande rekommenderas max 0,2 mikrotessla som värde på påverkan från 
elektromagnetiska fält. Enligt generella beräkningar uppträder denna styrka upp till ca 40 m 
från en 130 kV-ledning. Styrkan på magnetfältet varierar med strömstyrkan i ledningen. Vat­
tenfall rekommenderar ett avstånd av minst 50 m till en 130 kV-ledning och minst 100 m till en 
400kV-ledning. 

"o-
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I avvaktan på klarläggande av hälsorisker och myndighetsrekommendationer föreslås 
försiktighetsprincipen, vilken i detta fall innebär att ny bebyggelse, där människor vistas stora 
delar av dygnet såsom bostäder, skolor, arbetsplatser m m, inte bör tillkomma närmare än 
- 100 meter från en 400 kV-ledning 
- 50 meter från en 130 kV-ledning 

Radon 

Enligt "Översiktlig inventering av markradon" (1990) utgör huvuddelen av utredningsområdet 
normalriskområde för radon. Normalrisk - eventuellt högriskområden för radon finns i Sätila, 
Hyssna och västra delen av Ubbhultsdrumlinen, medan lerområdena i dalgångarna utgör låg­
riskområde. 

Skredrisk 

Områden där risk för spontana skred kan föreligga finns enligt SGLs redovisning främst utef­
ter de stora vattendragen. Inom utredningsområdet innebär detta att särskild uppmärksamhet 
med hänsyn till stabiliteten krävs inom Storåns dalgång inom en zon på 50-100 m från slänt­
krön. Inom denna zon tillåts inga åtgärder som påverkar stabiliteten, om inte särskild geotek-
nisk undersökning visar att åtgärder är möjlig. Även utanför zonen kan krav komma att ställas 
på stabilitetsutredning som visar att förhållandena är tillfredsställande för planerad bebyggelse 
eller andra åtgärder. 

2.9 Service 

Boendeservice 

Den boendeservice som finns inom eller i anslutning till utredningsområdet är koncentrerad till 
tätorterna Sätila, Hyssna och Ubbhult, samt Hällingsjö i Härryda kommun. 

I Sätila finns det mest allsidiga serviceutbudet, i Hyssna ett relativt fullständigt utbud, medan 
Ubbhult endast har begränsad service. 

Sociala aspekter 

Spridd bebyggelse har såväl fördelar som nackdelar ur social synvinkel. 

Det är dock svårt att entydigt definiera vad som är en "god social miljö", eftersom behov och 
önskemål varierar både med individen och för samma individ med tiden, 
bl a beroende på ålder och familjesituation. 

Vid en sammanvägning av fördelar och nackdelar bör man dock kunna förutsätta att grupper 
av hus (5-20 lägenheter) ur social synpunkt är att föredra framför en mycket utspridd bebyg­
gelse med kilometer till närmaste granne. Även små barn behöver lekkamrater, helst flera att 
välja på. 10-15 lägenheter har i tidigare sociala undersökningar bedömts vara en lämplig 
gruppstorlek för att både erbjuda ett socialt nätverk och ett rimligt mått av privatliv. 

Kommunens små tätorter med dess blandning av bostäder, service och arbetsplatser ger 
förutsättningar för en mycket god social miljö. Även de mindre "bybildningama" på landsbyg­
den bör emellertid erbjuda övervägande fördelar ur social synpunkt för de flesta åldersgrup­
per. 
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Den spridda bebyggelsen ställer krav på såväl utbyggda kommunikationer i allmänhet som på 
skolskjutsar. Långa avstånd till skola, daghem och fritidshem ger förutom högre kostnader 
även långa "arbetsdagar" för barnen. Möjligheten att ge äldre personer trygghet minskas på 
grund av långa avstånd som inte fullt ut kan lösas inom ramen för hemtjänsten, trots utbyggd 
service med bl a trygghetslarm och särskilda patruller nattetid. Alltför ensliga lägen bör gene­
rellt undvikas. 

2.10 Teknisk försörjning 

Dagens VA-situation 

Kommunalt vatten och avlopp finns i Sätila, Hyssna och Ubbhult. Avloppsanläggningen ut­
görs i Ubbhult av en markbädd, i Sätila och Hyssna finns reningsverk med mekanisk, biolo­
gisk (biobädd) och kemisk rening. 

I Sätila avloppsreningsverk finns viss överkapacitet. Enligt kommunala beslut skall emellertid 
fosforutsläppen till Lygnern inte öka. En möj lig konsekvens av denna målsättning kan bli krav 
på relativt kostsamma förbättringar av reningsverket i Sätila innan någon omfattande nybe­
byggelse kan tillåtas inom tätorten. 

Markbädden i Ubbhult har dimensionerats för den i detaljplanen ingående bebyggelsen. Ny 
bebyggelse kan inte utan vidare anslutas till markbädden. 

Strömma gård har kommunalt vatten och är ansluten till avloppsreningsverket i Sätila. Viss 
överkapacitet finns i denna avloppsledning. 

Hägnen har egen vattenförsörjning från djupborrade brunnar i samfällighetens regi. Samtliga 
fastigheter har enskilda slutna tankar för toalettavlopp. Hushållsavlopp i övrigt förs via tre-
kammarbrunn till gemensamma och enskilda infiltrationer. 26 av de totalt 66 fastigheterna 
delar i samfällighetsform på två trekammarbrunnar med gemensam infiltration. Övriga fastig­
heter har enskilda anläggningar. 

Inom utredningsområdet finns ett flertal bebyggelsekoncentrationer, där det på grund av 
bebyggelsetätheten är svårt att lösa VA-frågan med enskilda anläggningar. För dessa (Häste­
backa, Jäxviken, Hägnen, Sjölyckan, Almered, Bonared och Ubbhult) anges i ÖP90 att en 
förbättring av VA-situationen bör eftersträvas på sikt, företrädesvis genom någon form av 
gemensamma lösningar som tas fram i samråd mellan kommunen och de boende. 

Kommunen har i en särskild utredning behandlat frågor om policy och handläggning av ären­
den avseende små va-anläggningar. Några nya kommunala verksamhetsområden för väg eller 
va kan inte påräknas. Tanken är att nya lokala anläggningar ska drivas av de boende i s k 
gemensamhetsanläggningar. Kommunen kan underlätta genomförandet genom att bistå med 
administrativ och teknisk hjälp. 
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För bebyggelsegrupper med potentiella VA-problem kan i princip två handlingsalternativ dis­
kuteras: 
1 Ingen ny bebyggelse tillåts - området är "fullbyggt". Individuella VA-lösningar kan be­

hållas under förutsättning att inga miljöproblem uppstår. 

2 Enskilda VA-anläggningar ersätts med någon form av gemensamma anläggningar, bl a för 
att undvika sanitära problem där brunnar förorenas genom avloppsutsläpp. Ett visst till 
skott av nya hus kan i detta fall vara fördelaktigt för att öka antalet kostnadsbärare. 

Energiförsörjning 

Uppvärmning bör i första hand ske med inhemska förnyelsebara energikällor. Biobränslen, t 
ex ved eller skogsavfall, kan med fördel utnyttjas i glesare bebyggelse, där goda möjligheter 
till lagring av bränsle föreligger. Solpaneler på tak kan ge kompletterande värme. 

Planområdet berörs av flera stora kraftledningsstråk. Endast större kraftledningar redovisas 
på plankartorna. 

Avfallshantering 

Utglesad bebyggelse är en nackdel vid "konventionell" avfallshantering, eftersom transport­
behovet ökar. 

Möjligheterna till lokalt omhändertagande genom kompostering är dock goda på landsbyg­
den. 
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KOMMUNENS POLICY FÖR BEBYG­
GELSEUTVECKLING I NV 

I målsättningarna för översiktsplan 1990 ingår att huvuddelen av tillkommande bebyggelse 
ska ske i serviceorterna. Det kommer emellertid alltid att finnas ett mindre antal människor, 
som av olika skäl väljer att bosätta sig "på landet" och som accepterar den sämre service­
graden och kollektivtrafiken i perifera lägen. IÖP90 ges en relativt stor frihet för tillkom­
mande spridd bebyggelse, dels för att tillgodose denna kategoris önskemål, dels som en 
medveten strategi för att bevara en "levande landsbygd". 

I huvuddelen av kommunen är antalet tillkommande hus så begränsat att denna spridda be­
byggelse inte innebär några problem. I den nordvästra kommundelen, med det starka 
bebyggelsetryck som orsakas av närheten till Göteborgsregionen har dock den spridda be­
byggelsen redan idag en sådan omfattning att en del lokala VA-problem har uppstått. Den 
pågående permanentningen av fritidshus i området kommer att successivt öka dessa problem. 
Från boende i Ubbhult och Hägnen ställs krav på ökad kommunal service (bl a kollektivtrafik 
och lågstadieskola). Samtidigt finns i nordväst starka motstående intressen, som i hög grad 
begränsar möjligheterna till bebyggelseutveckling. 

Det är en politisk målsättning att även i nordvästra kommundelen kunna ge motsvarande frihet 
för spridd bebyggelse som i övriga delar av kommunen. För att undvika framtida problem 
krävs dock här en aktivare styrning av bebyggelsen till de ur olika synpunkter lämpligaste 
lägena. 

Mycket kort kan riktlinjerna för lokalisering av bebyggelse i NV sammanfattas i nedanstå­
ende punkter (se även fig 5 och 7): 
- Huvuddelen av tillkommande bebyggelse skall förläggas till Sätila och Hyssna 
- Spridd bebyggelse skall företrädesvis lokaliseras till områden med bra kommunika­

tionsläge och god kollektivtrafikförsörjning 
- Befintlig service skall utnyttjas i största möjliga utsträckning (dvs lokalisering nära Sätila, 

Hyssna, Ubbhult och Hällingsjö) 
- Möjligheter till infiltration av avlopp i grus- och sandavlagringar skall tillvaratas 
- Möjligheterna att lösa befintliga VA-problem genom gemensamma anläggningar, där even­

tuell tillkommande bebyggelse kan förbättra ekonomin, skall beaktas 
- Bebyggelse som kan bidra till ett öppet landskap (t ex viss djurhållning) skall iallmänhet 

underlättas 

Inom Lygnems tillrinningsområde far bebyggelse endast tillkomma under förutsättning att till­
förseln av näringsämnen (främst fosfor) till Lygnern inte ökar. Även markens kapacitet för 
avloppsinfiltration måste beaktas vid dimensionering av husgrupperna. 

Några nya kommunala verksamhetsområden för väg eller VA kan inte påräknas. 

Bebyggelse bör begränsas i områden med starka motstående intressen, samt i stora och 
relativt orörda skogsområden i perifera lägen. 
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Exponerade lägen bör undvikas. Nya hus bör förläggas i anslutning till redan befintliga hus­
grupper, samt med stöd i terrängen. Bebyggelsegrupperna får dock inte bli så stora att de får 
karaktären av "tätbebyggelse". Bebyggelse av typen "normala villaområden" hör hemma i 
tätorterna, inte på landsbygden. 

I Lygnerns närzon bör ny bebyggelse inte tillåtas, och permanentning av befintliga fritidshus 
motverkas bl a genom restriktioner på tillåten bruttoarea. 

Ett större utbud av attraktiva lägenheter (villor och flerbostadshus) i Sätila och Hyssna skulle 
sannolikt minska "trycket" på övriga delar av utredningsområdet. 

Områdesplanen (fördjupning) för Sätila bör snarast revideras. För Hyssna är fördjupad del 
av översiktsplanen antagen av kommunfullmäktige i december 1996. 

3.1 Områden där spridd bebyggelse av olika skäl bör begrän­
sas 

Baserat på redovisning av motstående intressen samt störningar redovisas på figur 6 områden 
där spridd bebyggelse i huvudsak är mindre lämplig. Inom vissa av de markerade områdena 
(t ex jordbruksmark) kan begränsade tillskott av bebyggelse accepteras, under förutsättning 
att de primära intressena inte påverkas negativt. Allmänt gäller att skyddsintresset ökar med 
skrafferingens täthet. Flera sammanfallande motstående intressen ökar också generellt 
bevarandeintresset. 

Spridd bebyggelse bör i princip begränsas i följande områden: 

- Lygnerns närzon (gäller även permanentning av fritidshus) 
- Tätortemas expansionszoner (i princip det område som ingår i fördjupad ÖP) 
- Prioriterad jordbruksmark (A- och B-områden) i Storåns dalgång och längs LV612 

(Sätila-Hyssna), med undantag för brukamas behov 
- Område som störs av buller från Landvetters flygfält (>55dBA) 
- Stora, orörda skogsområden (Lygnersvider, söder om V Ingsjön samt norr och nordost 

om Hyssna), med undantag för brukamas behov 
- Skyddszoner till de stora kraftledningarna och LV 156 
- Områden med höga naturvärden enligt naturvårdsplanen, kulturmiljöer enligt kulturmiljö­

programmet, grundvattentillgångar av strategiskt intresse för kommunens framtida vatten­
försörjning 

- Gällande riktlinjer angående landskapsbild och rörligt friluftsliv i Markdispositionsplan för 
Lygnernområdet 

- Områden där tillkommande bebyggelse kan orsaka VA-problem som inte kan lösas med 
gemensamma eller enskilda anläggningar 

- Inom planområdet finns områden med normalradon-, eventuellt högradonmark. Dessa 
finns främst i västra delen av Ubbhultsdrumlinen och inom tätorterna Sätila och Hyssna. 

Även inom "omarkerade" områden krävs normal hänsyn till tertängföaitsättningar, landskapsbild 
m m vid lokalisering av nya hus. Vid bygglovsansökan prövas särskilt boplatsens lämplighet 
ur allmän synpunkt. 
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3.2 Områden av särskilt intresse för bostadsbebyggelse 

På figur 7 redovisas tre områden som ur allmän synpunkt är jämförelsevis väl lämpade för 
bostadsbebyggelse med hänsyn till kommunikationer och service, samt motstående allmänna 
intressen. Områdena, som redan idag innehåller en relativt omfattande bebyggelse, (spridd 
eller i grupper) har olika karaktär, vilket ger olika förutsättningar för hur ny bebyggelse kan få 
tillkomma. 

Följande områden bedöms preliminärt vara särskilt intressanta för bostäder: 
1 Lillaskog-Dukared-Björlanda 
2 Brandskog 
3 V om Storåns dalgång (Hulta-Gunnered-Fridhem-Backsvedjan) 

De redovisade områdena är schematiska och baseras i första hand på lämpliga 
kommunikationslägen med hänsyn till kollektivtrafik och service, samt preliminära bedöm­
ningar av markens lämplighet för bebyggelse. Inom de avgränsade områdena kan förekomma 
lokala konflikter med motstående intressen som begränsar möjligheterna till bebyggelse (se 
fig 14 och redovisningen av sektorsintressen i kap 3.2 och 3.3). Även terrängförutsättningar (t 
ex mossmark, solbelysningsförhållanden, branta partier mm) medför lokala begränsningar, 
liksom befintlig bebyggelse. 

Vid en preliminär bedömning, baserad bl a på fältstudier beräknas vart och ett av de redovi­
sade områdena kunna inrymma i storleksordningen 15-30 nya bostadshus, dvs totalt ca 100 
lägenheter. 

1 Lillaskog-Dukared 

Området har ett fördelaktigt läge med hänsyn till service och kommunikationer, nära Hyssna 
samhälle och LV 156 med god kollektivtrafikförsörjning. Området, som innehåller en relativt 
omfattande spridd bostadsbebyggelse har en småskalig "landsbygdskaraktär", med inslag av 
odlad mark (dock inte prioriterad jordbruksmark). I området ingår en detaljplan för fritidsbe­
byggelse (inga restriktioner på tillåten bruttoarea, men enligt planbestämmelserna ska varje 
tomt vara minst 1500 nr). 

Enstaka nya hus med enskilda VA-anläggningar kan få tillkomma under förutsättning att inte 
möjligheterna till framtida gemensamma lösningar förhindras. Även mindre grupper med ge­
mensamma VA-anläggningar kan accepteras särskilt om de ger möjlighet att ansluta även 
befintliga hus. Ny bebyggelse bör förläggas med hänsyn till terräng och vegetation så att 
områdets karaktär av "levande landsbygd" bevaras. 

2 Brandskog 

Inom området finns spridd bebyggelse utefter befintliga vägar. Kommunikationsläget, med 
närheten till LV 156 är bra. 

Några särskilda intressekonflikter finns inte inom området. 

Lokalt finns grus/sandavlagringar som ger god möjlighet till avloppsinfiltration för bebyggelse 
vid avlagringama. 
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3 Området väster om Storåns dalgång 

Inom området finns en relativt omfattande spridd bebyggelse utefter befintliga vägar. Särskilt 
utefter LV 611 (mellan Sätila och Kärra) har bebyggelsen nästan "radbykaraktär". 

Inom området finns lokalt grus/sandavlagringar som ger god möjlighet till avloppsinfiltration 
för bebyggelse vid avlagringarna. Kommunikationsläget är relativt bra, med närhet till LV 156 
och service i Sätila. Kollektivtrafiken är emellertid dålig eftersom både buss och skolbuss går 
i LV 609 på andra sidan Storån, som utgör en barriär. 

Om tillkommande spridd bebyggelse ska accepteras i detta område bör kollektivtrafiken 
förbättras, i första hand genom att skolbusslinjen flyttas till LV611 väster om Storån. En 
flyttning av busslinje 300 (alternativt enstaka turer) får som konsekvens att kollektivtrafiken 
till Strömma gård försämras, vilket för närvarande inte bedöms lämpligt. 

Områden för verksamheter 

För att underlätta etablering av nya företag bör kommunen hålla en god mark- och plan­
beredskap. 

Goda kommunikationer är väsentliga för de flesta företag. Som tidigare konstaterats ligger 
Marks kommun i huvudsak "vid sidan av" de attraktivaste kommunikationsstråken. Inom 
utredningsområdet kan i första hand zonen utefter LV 156 vara av intresse for verksamhets-
etablering, särskilt i NV, där närheten till Landvetters flygplats kan utgöra ett ytterligare incita­
ment. 

I samband med underlagsarbetet för ÖP90 studerades ett antal teoretiskt möjliga lägen för 
verksamhetsområden utefter LV 156 och RV41. Två lägen som berör utredningsområdet 
(Björlandakrysset samt ett område sydost om Ubbhults-drumlinen) redovisades i samråds­
handlingen men utgick därefter ur översiktsplanen, främst på grund av bristande anknytning till 
befintliga tätorter. Kvar i ÖP90 finns ett mindre område vid Sandvadskrysset, Hyssna, samt 
ett reservområde väster om LV156 vid Hyssna. Båda ingår i FöP Hyssna. 

Under planarbetets gång framkom ytterligare ett område, som bedöms vara särskilt intres­
sant. Området, som ligger omedelbart söder om kommungränsen vid Hällingsjö, utgörs idag 
av jordbruksmark, klass 2. Omedelbart norr om gränsen redovisar Härryda kommun i sin 
översiktsplan ett område för icke störande verksamheter. Genom samverkan mellan Marks 
och Härryda kommuner beträffande vägar och VA, skulle ett välfungerande verksamhetsom­
råde kunna etableras, på ömse sidor om kommungränsen. 

Läget är mycket fördelaktigt med hänsyn till kommunikationer och "annonsering", området är 
jämförelsevis "lättbyggt", omgivningarna är attraktiva och i Hällingsjö finns viss service. Med 
hänsyn till dessa aspekter bör utbyggnadsintresset prioriteras före motstående intressen (främst 
jordbruk). 

Ytterligare ett läge inom utredningsområdet kan på mycket lång sikt bli intressant för verk­
samheter (i första hand sådana som kräver skyddszon mot bostadsbebyggelse). Det gäller ett 
av de i ÖP90 och grusförsörjningsplanen redovisade lägena för möjlig bergtäkt (sydost om 
Hyssna) som har ett relativt gynnsamt kommunikationsläge. Om bergtäkten kommer till stånd 
skulle området, efter avslutad täktverksamhet kunna utnyttjas som verksamhetsområde. 
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Omvänt kan intresset för bergtäkt öka, genom att en framtida markanvändning redovisas, 
vilket kan leda till en högre prioritering i förhållande till övriga diskuterade bergtäkter. Sanno­
likt ligger dock även en eventuell bergtäktsverksamhet utanför planperioden. 

Tätorterna Sätila och Hyssna 

Fördjupad översiktsplan för Hyssna är antagen i december 1996. Den fördjupade översikts­
planen (områdesplan) som finns för Sätila behöver revideras. 

Inom gränsen för fördjupningarna skall nybebyggelse normalt föregås av detaljplaneläggning. 
Grönområdena inom fördjupningarna är avsatta som ströv- och rekreationsområden för tät­
orterna och reserver för framtida utbyggnad av dessa. Enstaka nya hus kommer därför nor­
malt inte att tillåtas inom fördjupningarna om det inte klart kan påvisas att planens syfte inte 
motverkas. 
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4 GRUNDDRAGEN I ANVÄNDNINGEN 
AV MARK OCH VATTEN 

Avvägningen mellan de allmänna intressena har lett fram till grunddragen i mark och 
vattenanvändningen samt tillkomst, förändring och bevarande av bebyggelse som re­
dovisas i Översiktsplan 90 kap 7 sid 81-84. 

Bebyggelseområdena BD resp BS se karta Mark NV, redovisar bebyggelseområden 
med gällande detaljplan (BD) samt samlad bebyggelse (BS) utanför fördjupad över­
siktsplan. 

Vad gäller grunddragen i användningen av mark och vatten i övrigt hänvisas till Över­
siktsplan 90 för Mark. 
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5 GRUNDDRAGEN I BEBYGGELSE­
UTVECKLING OCH BEVARANDE 
(beskrivning till rekommendationskarta) 

För att styra tillkommande spridd bebyggelse till de ur allmän synpunkt lämpligaste 
lägena m h t kommunikationer och service rn m (B-områdena) utformas rekommen­
dationerna för "övriga områden" (= områden med endast generella rekommenda­
tioner) med större restriktioner mot tillkommmande spridd bebyggelse än i ÖP90. 

I rekommendationerna för olika delområden framgår vilka rutiner för bygglovs­
prövning och tillståndsgivning för avlopp som kommunen avser tillämpa i respek­
tive område. Kraven vid tillståndsgivning för spridd bebyggelse har skärpts. 

I rekommendationerna för områden med fördjupad översiktsplan (Sätila och Hyssna) 
framgår hur bygglov för ny sammanhållen respektive spridd bebyggelse kommer att 
hanteras. 

Rekommendationerna beskrivs under följande rubriker: 

BEBYGGELSEUTVECKLING 

AKTIVT BEVARANDE (KULTUR,NATUR, FRILUFTSLIV M M) 

RESTRIKTIONER M H T LEDNINGAR, STÖRRE VÄGAR SAMT 
VERKSAMHETER SOM KAN VARA STÖRANDE FÖR OMGIVNINGEN 

SÄRSKILDA REKOMMENDATIONER I SYFTE ATT SKYDDA VISSA 
PRIMÄRA INTRESSEN (I HUVUDSAK OFÖRÄNDRAD MARKAN­
VÄNDNING) 
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BEBYGGELSEUTVECKLING (Iittrering enligt ÖP90) 

FO 4-5 Tätorter med fördjupad över­
siktsplan 

Fördjupad översiktsplan for Hyssna är antagen i 
december 1996.Den fördjupade översiktsplanen (om-
rådesplan) som finns för Sätila bör snarast revideras 
för att utbyggnad skall underlättas. 

Inom gränsen för fördjupningarna skall nybebyg­
gelse normalt föregås av detaljplaneläggning. Grön­
områdena inom fördjupningarna är avsatta som 
ströv- och rekreationsområden för tätorterna och 
reserver för framtida utbyggnad av dessa. Enstaka 
nya hus kommer därför normalt inte att tillåtas inom 
fördjupningarna om det inte klart kan påvisas att 
planens syfte inte motverkas.Markanvändning och 
rekommendationer som anges i respektive fördjup­
ning gäller. 

FÖ4 Sätila 

Fördjupad översiktsplan antogs 1987. Planen är i 
huvudsak aktuell, men skall kompletteras bl a be­
träffande vattenkvalitet i Lygnem-Storån. (Avgräns-
ningarna av natur- och kulturvårdsintressena över­
ensstämmer i huvudsak med naturvårdsplan och 
kulturmiljöprogram). 

Området ingår i riksintresse för naturvård. Vid 
kommande detaljplanering måste därför länsstyrel­
sens godkännande inhämtas om riksintresset i varje 
särskilt fall kan anses tillgodosett. 

FÖ5 Hyssna 

Fördjupad översiktsplan antogs 1996. 

B D Befintlig bebyggelse med 
detaljplan 

Detaljplanens bestämmelser gäller. Nybyggnation i 
anslutning till detaljplaner kan endast undantagsvis 
beviljas utan att detaljplanen utökas. Särskild upp­
märksamhet måste iakttas inom de områden som är 
berörda av flygbuller. 

BS Befintlig samlad bebyggelse 

Ny samlad bebyggelse kan tillkomma utöver de som 
kartan redovisar p g a nybyggnation. 
Nybyggnation (utom komplementbyggnader) inom/ 
eller i anslutning till samlad bebyggelse skall normalt 
föregås av detaljplaneläggning. Särskild uppmärk­
samhet måste iakttas inom de områden som är be­
rörda av flygbuller. 

BV Verksamhetsområde utanför 
tätort 

Beskrivning 
I ÖP 90 är detta område markerat som reserv­
område, strategiskt reservat. 

Rekommendationer 
Inom området kommer ny bostadsbebyggelse ej att 
tillåtas. Detaljplaneläggning skall ske före utbygg­
nad för verksamheter. 

B 8 Områden där VA-frågan måste 
särskilt beaktas vid utbyggnad 

Beskrivning 
Inom de redovisade områdena är det p g a be­
byggelsetätheten svårt att lösa VA-frågan med 
enskilda anläggningar. 

Rekommendationer 
Nuvarande markanvändning avses fortgå. På sikt 
bör en förbättring av VA-situationen eftersträvas, 
företrädesvis genom någon form av gemensamma 
lösningar som tas fram i samråd mellan kommunen 
och de boende. 
Tillkommande bebyggelse kommer att medges 
restriktivt innan VA-frågan fått en tillfredsställande 
lösning. Därefter kan enstaka nya hus i allmänhet fa 
tillkomma. 

Inom de områden som är berörda av flygbuller är 
dock rekommendationerna för S10 och Sl l sty­
rande för tillkommande bebyggelse. 

BIO Intresseområde för spridd 
bebyggelse 

Beskrivning 
De redovisade områdena är schematiska och base­
ras i första hand på lämpliga kommunikationslägen 
med hänsvn till kollektivtrafik och service, samt 
preliminära bedömningar av markens lämplighet för 
bebyggelse. Inom de avgränsade områdena kan 
förekomma lokala konflikter med motstående 
intressen som begränsar möjligheterna till 
bebyggelse (se fig 6 sid 22 och redovisningen av 
scktorsintressen i kap 2.7 och 2.8. 

I de redovisade områdena är bebyggelsetrycket 
redan relativt stort. Många av fritidshusen inom 
områdena har redan omvandlats till årsbostäder. 
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Rekommendationer 
Ny bebyggelse bör förläggas med hänsvn till terräng 
och vegetation så att områdets karaktär bevaras. 
Exponerade lägen bör undvikas. Nya hus bör förläg­
gas i anslutning till redan befintliga husgrupper, samt 
med stöd i terrängen. Bebyggelsegruppema far 
dock inte bli så stora att de far karaktären av 
"tätbebyggelse". Bebyggelse av typen "normala vil­
laområden" hör hemma i tätorterna, inte på lands­
bygden. 
Inom Lygnerns tillrinningsområde får bebyggelse 
endast tillkomma under förutsättning att tillförseln 
av näringsämnen (främst fosfor) till Lygnern inte 
ökar. 

Enstaka hus kan få tillkomma under fömtsättning att 
ovanstående allmänna rekommendationer kan föl­

jas. VA-anläggningar för enstaka hus skall utföras 
-Ä -** framtida gemensamma anläggningar ej för-så att 
hindras 

I flera befintliga husgrupper inom områdena är VA-
situationen sådan att bebyggelse kan få tillkomma 
endast om gemensamma VA-anläggningar med 
befintliga hus utförs. 

Även mindre grupper med gemensamma VA-an­
läggningar kan accepteras särskilt om de ger möj 1ig-
het att ansluta även befintliga hus. 

Inom vissa delar förekommer flygbuller (S11), vilket 
särskilt måste uppmärksammas vid prövning av 
tillkommande bebyggelse. 
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AKTIVT BEVARANDE, KULTUR, NATUR, FRILUFTSLIV M M 

(Iittrering enligt ÖP90) 

K KULTURMINNESVÅRD 

Utöver de nedan redovisade områdena som ingår i 
kommunens kulturmiljöprogram finns ett stort antal 
bebyggelsemiljöer och enstaka objekt med stora 
kulturhistoriska värden. Dessa finns förtecknade i 
kulturmiljöprogrammet och i länsmuseets invente­
ringar och skall i största möjliga utsträckning beva­
ras och underhållas på ett sätt som motsvarar deras 
kulturhistoriska värde. Det omväxlande och små-
skaliga kulturlandskapet med stenmurar, odlings-
rosen m m i stora delar av kommunen har stora kul­
turvärden och bör bevaras i största möjliga utsträck­
ning. 

Kl 6 Strömma gård 

Beskrivning 
Välbevarad gård med sekellånga traditioner i öppet 
kulturlandskap. 

Rekommendationer 
En oförändrad markanvändning är önskvärd. Det 
öppna odlingslandskapet bör hävdas och bebyggel­
sen underhållas kontinuerligt på ett sätt som motsva­
rar dess kulturhistoriska värde. 

Ett mycket begränsat tillskott av nya bostadshus kan 
medges, dock endast med anknytning till verksam­
heter på gården. Innan områdesbestämmelser upp­
rättats (se nedan) bör bygglov kunna ges om tillstyr­
kan från länsmuseet och länsantikvarien föreligger. 
Nya ekonomibyggnader för jordbrukets behov bör 
anpassas till landskap och miljö. Förändring av 
bebyggelse i området bör ske med varsamhet och, 
liksom nybebyggelse ansluta till lokal byggnadstra­
dition vad gäller skala, fasadutformning, materialval 
och färgsättning. 

Området utgör en sådan värdefull miljö att PBL 3:12 
skall tillämpas. Områdesbestämmelser avses upp­
rättas i syfte att säkerställa kulturvårdsintresset. 
Bygglovpliktcn skall utökas enligt PBL 5:16 för att 
säkerställa den värdefulla miljön. Även jordbrukets 
ekonomibyggnader kommer att bli bygglovpliktiga. 

K21 Kalvshultlrl 

Beskrivning 
Välbevarad gårdsanläggning från 1800-talets mitt. 

Rekommendationer 
En oförändrad markanvändning är önskvärd. Det 
öppna odlingslandskapet bör hävdas och bebyggel­
sen underhållas på ett sätt som motsvarar dess 
kulturhistoriska värde. 

Ny bostadsbebyggelse medges ej. Nya ekonomi­
byggnader för jordbrukets behov bör anpassas till 
landskap och miljö. Förändring av bebyggelse i 
området bör ske med varsamhet och, liksom nybe­
byggelse ansluta till lokal byggnadstradition vad 
gäller skala, fasadutformning, materialval och 
färgsättning. 

Området utgör en sådan värdefull miljö att PBL 3:12 
skall tillämpas. Områdesbestämmelser avses upp­
rättas i syfte att säkerställa kulturvårdsintresset. 
Bygglovplikten skall utökas enligt PBL 5:16 för att 
säkerställa den värdefulla miljön. Även jordbrukets 
ekonomibyggnaderkommeratt bli bygglovpliktiga. 

K22 Käringeliden 1:11 

Beskrivning 
En av mycket fa bevarade backstugor i kommunen, 
som speglar de obesuttna vävamas livsvillkor. 

Fornlämning skyddad enligt Kulturminneslagen 
2 kap, strandskydd gäller runt Lygnern. Stugan är 
belägen inom riksintresse för naturvård och rörligt 
friluftsliv. 

Rekommendationer 
Det öppna odlingslandskapet bör hävdas och bygg­
naden underhållas på ett sätt som motsvarar dess 
kulturhistoriska värde. Nybebyggelse i backstugans 
direkta närhet medges ej. 

Området utgör en sådan värdefull miljö att PBL 3:12 
skall tillämpas. Områdesbestämmelser avses upp­
rättas i svfte att säkerställa kulturvårdsintresset. 
Bygglovplikten skall utökas enligt PBL 5:16 för att 
säkerställa den värdefulla miljön. Även jordbrukets 
ekonomibyggnader kommer att bli bygglovpliktiga. 
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N NATURVÅRD 

Beskrivning 

Områden med höga naturvärden 

Inom hela kommunen finns ett mycket stort antal 
områden med höga naturvärden. Dessa områden, 
som ofta är små till vtan, har sammanställts i kom­
munens naturvårdsplan. På plankartorna (ÖP90 
karta A och NV karta B) redovisas större områden 
med naturvärdesklass I och II (högt eller mycket 
högt naturvärde) med horisontellt streckraster. Även 
områden med lägre klassning är i många fall av stort 
värde. 

Det gäller särskilt områden i Ängs- och hagmarksin­
venteringen. Förbättrade skötsel- och hävdåtgärder 
kan direkt lvfta upp värderingen av ett område. 
Möss- och lavinventeringen är begränsad och med 
vtterligare kunskap kommer fler områden att tas 
fram som kräver stor hänsyn. Vidare har skogsvårds­
styrelsen inventerat hela kommunen avseende skog­
liga nyckelbiotoper och skogsområden med höga 
naturvärden. 

Rastret är endast avsett som en "uppmärksamhets-
markering". För noggrannare avgränsning samt 
områdesbeskrivningar hänvisas till naturvårdsplanen 
där också områden med naturvärdesklass III redo­
visas. 

Ekologiskt känsliga områden 

Huvuddelen av de i haturvårdsplanen redovisade 
områdena utgör också ekologiskt känsliga områden. 
Dessa redovisas på karta B med tätare horisontellt 
streckraster än övriga områden i naturvårdsplanen. 

De ekologiskt känsliga vattendragen belastas dels 
av utsläpp från kommunala reningsverk samt indu­
strier, dels av diffust läckage där en mycket stor del 
av kvävetillförseln kommer från jordbruket i dal-

Rekommendationer 

Områden med höga naturvärden 

De redovisade områdena med höga eller mycket 
höga naturvärden skall i största möjliga utsträckning 
skyddas mot åtgärder som kan påverka naturvärdet 
negativt. I många fall utgör pågående markanvänd­
ning tillräckligt skydd. För några områden kan dock 
ett förstärkt skydd enligt natuvårdslagen vara nöd­
vändigt (se nedan,områdenaN7-N9 ochN11-N12). 

Ekologiskt känsliga områden 

De ekologiskt känsliga vattensystemen kräver sär­
skild hänsyn och restriktioner inom hela tillrinning-
sområdet. 

Möjligheter att förbättra vattenkvaliteten skall prio­
riteras. Detta är förenat med stora svårigheter då 
kvaliteten även påverkas av åtgärder och utsläpp på 
mycket stora avstånd. 

Arbetet i Viskans och Lygnerns vattenvårdsförbund 
bör intensifieras och kompletteras för att lösa mellan­
kommunala frågor. Varje kommun bör minska ut­
släppen till de belastade vattendragen i största möj­
ligautsträckning. 

Utsläppsgränsema för kommunens avloppsrenings­
verk bör anpassas till recipientens känslighet. Krav 
ställs på minskning av utsläppen från enskilda fast­
igheter inom tillrinningsområdet. 

Förordnanden enligt naturvårdslagen kan bli aktuellt 
för vissa områden. En diskussion bör föras med 
länsstyrelserna i både Älvsborgs och Hallands län 
samt med vattenvårdsfbrbunden om hur skyddet 
lämpligen skall ordnas. 

Restriktioner kan komma att ställas på jordbruket i 
närzonen. Det är önskvärt att befintliga natur­
betesmarker bibehålls och att de kvarvarande 
våtmarkerna inte dikas ut vtterligare. En vegetations­
zon bör sparas som "fälla" för näringsämnen när­
mast vattendragen. Dessutom bör möjligheten att 
återskapa eller anlägga våtmarker, liksom andra 
sätt att minska näringstransporten till havet utredas. 
Möjlighet att se över gällande regleringstillstånd bör 
prövas. 

N7-N9, Områden med högt eller 
NI l -12 mycket högt naturvärde, 

där särskilda skötsel åtgör 
der eller skydd enligt na­
turvårdslagen bedöms vara 
nödvändigt om naturvärdet 
skall kunna bevaras 

Antalet områden i kommunen, som har så speciella 
naturvärden att de borde bli naturreservat eller 
biotopskyddade områden är så många att urvalet 
måste grunda sig på en bedömning av det hot om 
förändring som föreligger. Underlaget för en sådan 
bedömning är ännu inte tillräckligt. 

Redovisningen omfattar därför tills vidare endast ett 
begränsat urval och kan ses som exempel på objekt 
med akut behov av skötsclåtgärder. 
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För övriga områden med särskilt naturvärde hänvi­
sas till kommunens naturvårdsplan. 

För eventuella nya naturvårdsområden bör kommu­
nen och länsstyrelsen gemensamt diskutera lämplig 
avgränsning samt utformning av skyddet. Skötsel­
planer och skötselavtal bör upprättas. 

Ingen tillkommande bebyggelse tillåts som kan in­
verka negativt på de redovisade naturvärdena. 

I övriga områden enligt naturvårdsplanen kan i vissa 
fall tillkommande bebyggelse tillåtas om de ej inver­
kar negativt i väsentlig omfattning på de redovisade 
naturvärdena. Även kommunikationer och teknisk 
service som genereras av nybebyggelse kan 
verka naturvärdena negativt. 

pa-

N7 Äldre skog med bl a förekomst 
av hotade kryptogamarter 

Beskrivning 
Med denna beteckning redovisas några mindre 
skogsområden, äldre barrskog i blockrika bergs­
branter och lövskogsområden. Till samma kategori 
hänförs också ett flertal områden i möss- och 
lavinventeringen med särskilt höga naturvärden. 

Rekommendationer 
Inga åtgärder som kan skada naturvärdena bör ske 
i områdena. Skydd enligt naturvårdslagen bör över­
vägas. 

N8 Vissa ängs- och hagmarker 

Beskrivning 
Med denna beteckning redovisas ängs- och hag­
marker där fortsatt hävd är nödvändig för att natur­
värdena skall bestå. 

Rekommendationer 
Områdesbeskrivningar skall upprättas och former 
för lämpligaste skydd inom ramen för pågående 
markanvändning utredas i samråd mellan kommu­
nen och länsstyrelsen. I en del fall kan skötselplaner 
och -avtal vara tillräckligt skydd, i andra kan skydd 
enligt naturvårdslagen vara den lämpligaste formen. 

N9 Våtmarker och strandängar 
samt vissa mindre vattendrag 

Beskrivning 
Med denna beteckning redovisas delar av Gärån, 
där betydande bestånd av flodpärlmussla och öring 
förekommer. 

Rekommendationer 
Områdesbeskrivningar skall upprättas och former 
för lämpligaste skydd inom ramen för pågående 
markanvändning utredas i samråd mellan kommu­
nen och länsstyrelsen. I en del fall kan skötselplaner 
och -avtal vara tillräckligt skydd, i andra kan skydd 
enligt naturvårdslagen vara den lämpligaste formen. 
Utdikning av områdena tillåts inte. 

N11 Vattenområden med betydel­
se för forskningen 

Beskrivning 
Med denna beteckning redovisas sjöar där forsk­
ning bedrivs eller har bedrivits. L Öresjön utgör 
referenssjö för kalkning. 

Rekommendationer 
Åtgärder som kan påverka forskningsvärdet nega­
tivt tillåts inte. Kalkning av L Öresjön är en sådan 
åtgärd, som inte tillåts. Mark- och vattenägare skall 
informera kommunen om ingrepp som kan påverka 
sjöarna. 

NI 2 Försöksområden för skogs-
kalkning m m 

Beskrivning 
Denna beteckning redovisar dels skogsområden där 
försöksverksamhet med kalkning skall bedrivas, 
dels referensområden avsatta för kontroll av skogs­
skador. 

Rekommendationer 
Ny bebyggelse eller andra åtgärder som kan på­
verka forskningsverksamheten negativt tillåts inte (t 
ex utdikning, nya vägar eller ledningar). Ingrepp 
som kan påverka verksamheten ska rapporteras till 
skogsvårdsstyrelsen eller kommunen. 

NI3 Område med skydd enligt 
naturvårdslagstiftning 

Ramhultafallets naturreservat (beslut 1997-06-16). 
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Fl Områden av mycket stort int­
resse för naturvärd, vatten­
vård och rörligt friluftliv 

RIKSINTRESSE NP51 och FP11 

Beskrivning 
Lygnem-Storån är riksintresse för såväl naturvård 
som rörligt friluftsliv. Lygnern är en näringsfattig 
klarvattensjö med mycket höga naturvärden, som 
riskerar att förlora sin karaktär genom övergödning. 
Lygnern utgör dessutom vattentäkt för Kungsbacka 
kommun (se V7). Skyddsområde för Lygnern som 
vattentäkt bör upprättas. 

Sjön omges av kuperad skogsmark med inslag av 
odlad mark, särskilt på södra sidan. Stränderna på 
nordsidan är i regel mycket branta. Relativt stora 
bestånd av ädellövträd finns.Floran är artrik med 
flera sällsynta arter. Inom Lygnemområdet finns 
flera partier med särskilt höga naturvärden (t ex 
Buarås, Årenäs, Ramhultafallet). 

Storån, som har ett välutbildat meanderlopp med 
avsnörda s k korvsjöar, omges av odlad mark och 
betesmarker. 

Ett livligt friluftsliv förekommer i området. Även 
själva Lygnern är av intresse för friluftlivet (fiske, 
bad och båtliv). Ett par små fritidsbyar finns inom 
området. 

Rekommendationer 
Naturvård, vattenvård och det rörliga friluftslivets 
intressen prioriteras i området. Pågående markan­
vändning (i allmänhet jordbruk och skogsbruk) skall 
fortsätta, men med särskild hänsvn till naturvårdens 
och det rörliga friluftslivets intressen. Det är av 
väsentligt allmänt intresse att bibehålla den omväx­
lande landskapsbilden med blandningen av öppna 
kulturmarker och skog med stora inslag av ädel­
lövträd. Detta gäller såväl det öppna jord­
brukslandskapet i Storåns dalgång, som det mera 
småbrutna landskapet kring Lygnern. 

Karaktärsbildande landskapselement, som ädellöv-
skogar, hagmarker, skogsbryn och sjöutblickar är 
särskilt viktiga att bevara. 
Nya grus- eller bergtäkter bör inte få komma till 
stånd, inte heller andra störande exploateringsföretag. 
Exploatering av den i grusförsörjningsplanen redo­
visade grusförekomsten i Storåns dalgång (redovi­
sad i ÖP som "Konfliktområde", RIO) innebär en 
konflikt med riksintresset för naturvård. 

Sätila samhälle garanteras erforderliga utvecklings­
möjligheter (se FÖ4). Vidare får bebyggelse och 
mindre anläggningar för det rörliga friluftslivet i 
allmänhet tillkomma under förutsättning att hänsvn 
tas till naturvården, vattenvård och landskapsbild. 

Jordbruk bör bedrivas med särskild hänsyn till vatten­
kvaliteten i Lygnern. Särskilt viktigt är att minska 
utläckage av fosfor. 

Nya bostäder och ekonomibyggnader för jordbru­
kets behov tillåts i jordbruksområdena, men byggna­
derna skall utformas och förläggas med särskild 
hänsyn till landskapsbild och naturvärden. Skydds­
avstånd bör upprätthållas mellan bostadshus och 
större djurstallar enligt generella rekommendationer 
för jordbruksområden (se R8). 

I övrigt får endast i undantagsfall tillkomma ny­
bebyggelse (naturvärden och landskapsbild prövas 
särskilt i varje fall). Vidare far inte vattenkvaliteten 
i Lygnern påverkas negativt. 

Befintliga fritidsbyar skall ligga kvar, men förtätning 
eller komplettering tillåts inte. M h t vattenkva­
liteten i Lygnern har skärpta restriktioner införts för 
avioppsutsläpp från enskilda fastigheter. Områdes­
bestämmelser med skärpt bygglovplikt samt begräns­
ning av tillåten bruttoarea på befintliga fritidshus kan 
eventuellt bli aktuella. 

Samordnade skötselplaner bör upprättas och lämp­
liga former för skydd av naturvärdena utredas. 
Detta gäller speciellt Lygnerns norra strand. 

V6-V7 Vattenområden eller grund­
vattenförande lös avlagringar 
av strategiskt intresse för fram­
tida vattenförsörjning 

V6 Flohult 

Beskrivning 
Grusavlagring öster om Lygnern av intresse för 
Sätilas framtida vattenförsörjning. 

Rekommendationer 
Inom det redovisade området, som inkluderar 
tillrinningsområdet, får bebyggelse eller andra an­
läggningar som kan innebära ett hot mot vatten­
kvaliteten inte tillkomma. Jordbruk bör bedrivas 
med särskild hänsvn för att minska utläckage av 
kväve, fosfor och bekämpningsmedel till grund­
vatten och vattendrag. Restriktioner beträffande 
gödselhantering, användning av bekämpningsmedel 
m m kan bli aktuella. Större djurstallar bör inte fa 
tillkomma. Grustäkter tillåts ej. 

34 


